P.T.O.



## 3 Year LL.B. I Semester Examination, December 2018 FAMILY LAW – I (Hindu Law) (2018 Batch)

Max. Marks: 80 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer all five Units. 2. One essay type question and a short note/problems is compulsory from each Unit. Figures to the right indicate marks. Marks: 6 4. Answer should be written either in English or Kannada completely. UNIT - I Marks: 10 Q. No. 1. (a) State and explain in brief the sources of Hindu Law. ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. OR Explain the schools of Hindu Law. Explain difference Marks: 10 between them. ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Marks: 6 (b) Concept of Dharma ಧರ್ಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ. OR Marks: 6 Rights of a coparcener. ದಾಯಾದಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು. Marks: 10 UNIT - II Q. No. 2. (a) What is Marriage? Explain the conditions for a valid Marks: 10 marriage under Hindu Marriage Act, 1955. ವಿವಾಹ ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ , 1955 ರ ಪ್ರಕಾರ Marks: 6 ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. OR What is Divorce? Explain the grounds on which a Hindu Marks: 10 Marriage can be dissolved by divorce. ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಮೂಲಕ

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹವನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks:66

O CUTIONSM

P.FCLO.



(b) Restitution of Conjugal Rights. ಪುನರ್ದಾಂಪತ್ಯ ಸ್ಥಾಪೀಕರಣದ ಹಕ್ಕು. Marks: 6

OR

Gopal married Sowmya in the Year 2015 and after three years in the year 2018 Gopal with the consent of Sowmya again married Swathi. Whether second marriage is valid or not? Decide.

Marks: 6

ಗೋಪಾಲನು, ಸೌಮ್ಯಳನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಂದರೆ 2018ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸೌಮ್ಯಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸ್ವಾತಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಎರಡನೇ ವಿವಾಹವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Who is Karta ? What are the circumstances under which a Karta can alienate joint family property ? No. ಕರ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ತನು ಅವಿಭಕ್ತ

Marks: 10

ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ? OR

What is Partition? Describe the modes of effecting partition.

Marks: 10

ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಸ್ತಿ ವಿಭಜನೆಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Doctrine of "Pious obligation".

Marks: 6

''ಧರ್ಮಶ್ರದ್ದ ಕರ್ತವ್ಯ '' ಸಿದ್ಧಾಂತ.

What is Divorce ? Explain the grounds on which a Hindu

Religious and Charitable Endowment.

Marks: 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ದತ್ತಿ ನಿಧಿ.



## When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate VI – TIMU

Q. No. 4. (a) Discuss the rules of succession of a male Hindu dying intestate. Marks : 10

ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನು ಮರಣಪತ್ರ ಬರೆಯದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗಿನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

State the general rules of Succession under Hindu Succession Act, 1956.

Marks: 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Stridhana.

Marks: 6

ಸ್ತಿಧನ.

OR an other cooks inguinate has been cooks

Arunkumar dies in 2015 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and his father. Distribute the property among them.

Marks: 6

ಅರುಣ್ ಕುಮಾರನು 2015 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸಾಯುವಾಗ ಅವನ ಹೆಂಡತಿ, ತಾಯಿ, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿರಿ.

## UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of the Natural Guardian over the person and property of a Hindu-minor.

Marks: 10

ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR



When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate residence under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ? Signification of association as for a superior (a) Marks : 10

ಹಿಂದೂ ದಕ್ಷಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವಾಗ ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿಗೆ ಅರ್ಹಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ ?

(b) Doctrine of relation back.

Marks: 6

ಪೂರ್ವ ಸಂಬಂಧದ ಸಿದ್ಧಾಂತ. State the general rules of Succession under

Manjula is working as a teacher in a Government school. Her husband who is an unemployed filed a suit for maintenance against wife. Is she liable?

Marks: 6

ಮಂಜುಳ ಎಂಬುವಳು ಒಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಪತಿಯು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ವಿರುದ್ದ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯಳಾಗುವಳೆ ?

Arunkumar dies in 2015 leaving his wife, mother, two daughters, two sons and his father. Distribute the property

among them.

ನುವು ಅವನ ಕಂಪೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರುಗಳಿಗೆ ಒಂಚರಿ.

್ ಗಮಧಾರ್ಯ ಜನಿಸರ ಕ್ಷಕ್ತ ಭಾರ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಆತ್ರಂದ ಸಂಭಾರ್ಥವಾಗಿ "